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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Пресноводная аквакультура

(рыбоводство) исторически нацелена на удовлетворение дополнительных

потребностей населения местного значения. С их учетом в России в 60–70-х годах

активно развивался рыбохозяйственный фонд внутренних водоемов и,

соответственно, научно-производственной инфраструктуры отрасли. Несмотря на

это, современная пресноводная аквакультура не обладает достаточным

потенциалом, чтобы обеспечить внутренний рынок рыбы.

Решение задачи качественного улучшения рациона питания населения

страны лежит в плоскости обеспечения физической и экономической доступности

всех видов продовольствия, что требует наращивания его производства в расчете

на душу населения. Несомненно, что достигнуто оно может быть только при

реализации экономических интересов сельскохозяйственных

товаропроизводителей, действии эффективного организационно-экономического

механизма развития. Он должен обеспечивать, с одной стороны,

регламентирующие рамки соблюдения национального законодательства и норм

ведения аквабизнеса, с другой – защиту от экономических кризисов, влекущих

изъятие производственного капитала из него, с третьей – стимулирование

повышения эффективности производства продукции пресноводной товарной

аквакультуры, в том числе на инновационной основе и развитии его

высокоинтенсивных форм.

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена

необходимостью обоснования направлений совершенствования организационно-

экономического механизма и прогнозов развития пресноводной аквакультуры.

Состояние и степень изученности темы.Вопросы теории влияния

организационно-экономического механизма на развитие национального сельского

хозяйства изучены достаточно подробно. Однако в современных условиях стало

необходимо его прикладное совершенствование в целях одновременного решения
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задач стабилизации ресурсного обеспечения отраслей сельского хозяйства и

создания внутренних мотивирующих рычагов экономического развития.

Вопросам исследования возможностей восстановления и наращивания

потенциала регионального рыбоводства с применением такого подхода уделено

недостаточно внимания.

Вопросы сущности организационно-экономического механизма развития

изучали Дж. Кейнс, Дж. Робинсон, Дж. Стиглиц, К. Маркс, П.Самуэльсон,

С. Фишер и другие.

Среди отечественных исследователей организационно-экономического

механизма развития сельского хозяйства и его отдельных элементов в условиях

рыночных отношений следует назвать Л.И. Абалкина, Б.Д. Бабаева, Н.К. Балко,

Т.И. Бухтиярову, Г.П. Бутко, Б.А. Воронина, С.Г. Головину, С.А. Жидкова, А.Н.

Задорожную, Е.М. Кот, А.Н. Митин, Н.А. Миронову, А.В. Никитина,

Е.Е. Николаеву, В.В. Регуша, О.А. Рущицкую, В.П. Шпалтакова и других.

Различные аспекты функционирования организационно-экономического

механизма развития пресноводной аквакультуры рассматривались в работах О.И.

Бетина, В.С. Буярова, Е.М. Дусаевой, Н.А. Ермаковой, К.В. Колончина, Д.А.

Прасина, А.Н. Семина, М.В. Сытовой, А.С. Трубы, В.П. Черданцева и других.

Несмотря на большое количество научных работ, касающихся изучения

действия организационно-экономического механизма развития сельского

хозяйства, в том числе в свете государственной поддержки, остаются

недостаточно полно исследованными аспекты его влияния на экономические

возможности рыбоводных хозяйств, ведение отрасли по расширенному типу

воспроизводства, достижение стратегических ориентиров обеспечения

продовольственной безопасности в части полного экономического и физического

доступа населения к продукции пресноводной аквакультуры[12].

Необходимость более полного и детального исследования возможностей

наращивания регионального аквабизнеса за счет повышения эффективности

действия организационно-экономического механизма на основе
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совершенствования его инструментов послужила основанием постановки цели и

формулировки задач настоящего исследования.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является разработка теоретических и концептуальных положений, методических

и практических рекомендаций по совершенствованию организационно-

экономического механизма управления развитием пресноводной аквакультуры.

Реализация поставленной цели может быть обеспечена при решении

следующих задач:

уточнить экономическую сущность организационно-экономического

механизма развития пресноводной аквакультуры;

провести оценку современного состояния и тенденций развития

пресноводной аквакультуры, эффективности производства ее товарной продукции

(живая, свежая, охлажденная рыба);

разработать методический подход к оценке эффективности

применяемого организационно-экономического механизма развития

пресноводной товарной аквакультуры;

обосновать основные направления совершенствования

организационно-экономического механизма развития пресноводной

аквакультуры;

разработать прогнозные параметры развития пресноводной

аквакультуры региона.

Предмет и объект исследования. Предметом исследования выступают

экономические отношения, возникающие в процессе формирования и реализации

организационно-экономического механизма развития пресноводной

аквакультуры.

Объектом исследования выступают рыбоводные организации разных форм

хозяйствования и интенсивности ведения пресноводной аквакультуры

Тамбовской области.
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Предметная область исследования находится в рамках специальности 5.2.3

– Региональная и отраслевая экономика – 1.3. Экономика агропромышленного

комплекса, а содержание диссертации соответствует пунктам 3.2 «Вопросы

оценки и повышения эффективности хозяйственной деятельности на

предприятиях и в отраслях АПК», 3.15 «Прогнозирование развития

агропромышленного комплекса и сельского хозяйства».

Теоретическая, методологическая и информационно-эмпирическая

база исследования.Теоретической основой диссертационного исследования

послужилитруды отечественных и зарубежных ученых по данной проблеме,

нормативные акты Российской Федерации и Тамбовской области,

регламентирующие вопросы стратегического развития аквакультуры

(рыбоводства), нормативно-справочные материалы, публикации в средствах

массовой информации.

В основе исследования лежит общенаучный метод диалектики. В процессе

научного исследования также использовались методы: абстрактно-логический,

монографический, расчетно-конструктивный, экономико-статистический, метод

экспертных оценок.

Информационной базой исследования явились данные отчетности

сельскохозяйственных организаций Тамбовской области, рекомендации и

материалы научно-практических конференций и семинаров, официальные

материалы Росстата и ВНИРО, а также личные наблюдения и расчеты автора. При

обработке аналитического материала применялась прикладная программаMSExcel

2016.

Положения диссертации, выносимые на защиту. В работе защищаются

следующие научные результаты, полученные автором:

экономическая сущность организационно-экономического механизма

развития пресноводной аквакультуры;

результаты оценки современного состояния и тенденций развития

пресноводной аквакультуры;
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 методический подход к оценке эффективности применяемого

организационно-экономического механизма развития пресноводной товарной

аквакультуры;

основные направления совершенствования организационно-

экономического механизма развития пресноводной аквакультуры;

прогнозные параметры развития пресноводной аквакультуры региона.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в обосновании

теоретических положений и разработке практических рекомендаций по

совершенствованию организационно-экономического механизма развития

пресноводной аквакультуры в Тамбовской области.

Приращение научного знания в исследуемой предметной области состоит в

следующем:

уточнено содержание организационно-экономического механизма

развития как регулярно осуществляемого воздействия со стороны участников

экономического пространства по поводу организации взаимовыгодных

отношений между ними через инструменты, реализующиеся в рамках

организационно-правовых ограничений с использованием экономических

методов, способов, инструментов воздействия (налогообложение,

государственная поддержка, кредитование),направленного на формирование

устойчивого сбалансированного воспроизводственного процесса,опосредующего

развитие каждой из взаимодействующих сторон (в том числе государства) в

условиях принятой экономической модели развития, их ускоренную адаптацию к

меняющимся условиям внешней среды и повышение конкурентоспособности,

позволяющего повысить планомерность расширения деятельности субъектов

реального сектора экономики;

выявлены на основе оценки эффективности развития пресноводной

аквакультуры основные тенденции трансформации отрасли, включающие

постоянство масштабов деятельности отрасли на фоне сокращения размеров

используемых рыбоводных участков, скрытый характер дефицита конечного
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потребления ее продукции, структурное перераспределение производственной

сферы между хозяйствами, ведущими аквабизнес на высоком и низком уровнях

интенсивности с сохранением приоритета промежуточного типа его

осуществления, нестабильность его прибыльности на фоне высокой колеблемости

значений рыбопродуктивности, позволяющие сформировать основные

направления совершенствования параметров регулирования основной линии

развития отрасли с формированием акцента на повышение заинтересованности в

формировании внутренних источников самофинансирования аквабизнеса на

основе расширенного воспроизводства;

разработан методический подход к оценке эффективности

организационно-экономического механизма развития пресноводной товарной

аквакультуры, основанный на расчете интегрированного показателя,

учитывающего эффективность использования производственных ресурсов и

применения его главных стимулирующих (бюджетоотдача государственной


[…]


190

Приложение Ж

Таблица- Направления сохранения эколого-экономического баланса при

производстве продукции пресноводной товарной аквакультуры и направления

совершенствования организационно-экономического механизма развития

отрасли

Пути решения задачи сохранения

эколого-экономического баланса при

производстве продукции пресноводной

аквакультуры

Направление совершенствования

организационно-экономического

механизма развития пресноводной

аквакультуры

1. Рационализация продовольственных

потребностей населения

1. Установление минимальных параметров

потребления продовольствия в регионах,

включение пресноводной рыбы в перечень

социально значимых продуктов

2. Доведение агротехнических параметров

ведения сельского хозяйства в соответствие

с экологическими ограничениями

2. Административно-правовое установление

параметров использования земельных

ресурсов в сельском хозяйстве

3. Интенсификация сельского хозяйства -

4. Поддержание природного потенциала

водоемов

-

5. Защита от заиления и засорения водоемов 3. Применение методов программного

управления [183]
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Приложение И

Таблица- Направления создания условий для расширенного

воспроизводства отрасли пресноводной товарной аквакультуры и

совершенствования организационно-экономического механизма развития

отрасли

Пути решения задачи создания условий

для расширенного воспроизводства

отрасли продукции пресноводной

аквакультуры

Направление совершенствования

организационно-экономического

механизма развития пресноводной

аквакультуры

1. Расширение доступа к льготному

кредитованию сельского хозяйства

Расширение фонда средств льготного

кредитования

2. Экономическое облегчение условий

лизинга специализированной

сельскохозяйственной техники

-

3. Обеспечение паритетности обменных

межотраслевых отношений

-

192

Приложение К

Таблица -Технологическая карта выращивания пресноводной рыбы в рыбхозах Тамбовской области

(в расчете на 100 га зеркал прудов)

Наименование работ

Плановый

объем

работ

Оборудование Норма

выработки

за смену,

ед.

Количество

нормо-

смен

Всего

затрат

труда,

чел. ч

Всего

ГСМ, кг

Тарифный

фонд, тыс.

руб. период марка
количество

агрегатов

количество

работников

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Проведение мелиоративных работ в выростных прудах

Подготовка кормовых точек по

воде, 10 тыс. шт/место 219,3 апрель вручную - 1 100 2,2 15,4 0,0 1291,6

Установка вышек и кормовых

столиков для контроля поедания

кормов, шт. 219,3 апрель вручную - 1 26 8,4 59,1 0,0 4967,6

Установка шандор на

водосбросных сооружениях для

устранения утечки воды, м3 36,0 апрель вручную - 2 78,6 0,5 6,4 313,9
Очистка сетчатого

рыбосороуловителя, м3 10,8 апрель вручную - 1 9 1,2 8,4 822,3

Зарыбление выростных прудов

сеголетками 2,4 июнь вручную - 2 73 0,0 0,5 26,6

Погрузка аммиачной селитры (60

кг/га) и суперфосфата 12,0 июнь погрузчик 1 1 120 0,1 0,7 3,6 107,6

Растаривание и измельчение

удобрений (1220 кг/га), т 12,0 июнь АИР-20 - 2 12,5 1,0 13,4 657,9

Внесение по воде (120 кг/га), т 12,0 июнь ЛК-12+ИП-15 1 1 58,1 0,2 1,4 4,1 141,5

Механизированная погрузка

кормов, т 360,0

июнь –

сентябрь ЗПС-100 1 1 75 4,8 33,6 0,0 4999,8

Транспортировка кормов (5 км) и

загрузка в кормораздатчик, т 360,0

июнь –

сентябрь ГАЗ-3507 1 1 25 1,5 10,2 4,2 1570,1
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 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Загрузка кормораздатчика, т 360,0

июнь –

сентябрь ЛК-12+ИП-15 - 1 25 1,5 10,2 3,6 1000,1

Выкос жесткой растительности по

ложу выростного пруда, га 20,0

июнь –

сентябрь камышекосилка - 1 2,37 8,4 59,1 0,0 5783,0

Уборка скошенной

растительности на берег, га 20,0

июнь –

сентябрь вручную - 1 0,547 36,6 255,9 0,0 21529,7

Обкос дамб, га 2,5

июнь –

сентябрь вручную - 1 0,26 9,6 67,2 0,0 5652,8

Контрольный облов прудов I

порядка 62,1

раз в

декаду вручную - 3 29,9 2,1 43,6 0,0 1423,7

Охрана выростных прудов 100,0

в
течение

года - 3 35 2,9 60,0 0,0 1958,0

Определение количества и

средней штучной массы

сеголетков в контрольных пробах,

т 54,8

сентябрь

–

октябрь - - 1 6,8 8,1 56,4 0,0 5526,2

Рассортировка рыбы по видам и

размерам, взвешивание, погрузка,

тыс. шт. 1811764,5

сентябрь

–

октябрь вручную - 1 19 136,2 953,5 0,0 93335,9

Подготовка зимовальных прудов к работе (5 га)

Обкос дамб, га 1

июль –

октябрь вручную - 1 0,26 3,8 26,9 0 2264,8

Погрузка извести, т 2,5

июль –

октябрь погрузчик 1 1 120 0,0 0,1 0,75 22,4

Транспортировка извести (5 км), т 2,5

июль –

октябрь ГАЗ-3507 1 1 20 0,1 0,9 1,5 134,5

Культивация ложа зимовальных

прудов, га 5 октябрь ГАЗ-3507 1 1 6,36 0,8 5,5 9,3 876,8

Зарыбление зимовальных прудов и контроль за ходом зимовки

Рубка прорубей, м2 12,5

декабрь

– март вручную - 1 11 1,1 8,0 0 778,7

Очистка прорубей ото льда, м2 12,5

декабрь

– март вручную - 2 47,6 0,3 3,7 180,0

Итого 27,2 155365,4
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