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Актуальность темы исследования.

Одной из важнейших сторон обеспечения здоровья нации является

аспект сбалансированного питания жителей страны. Планомерная работа в

этом направлении последних двух десятилетий дала плоды - по основным

продовольственным группам достигнуты рекомендованные Минздравом

России рациональные нормы потребления, отвечающие современным

требованиям здорового питания. В их числе находится группа «Рыба и

рыбопродукты». Вместе с тем требуется достижение сбалансированности

внутренней структуры потребления в части морской и пресноводной рыбы.

Сокращение уловов рыбы во внутренних водоемах страны определяет

необходимость развития пресноводной аквакультуры. Иными словами, ее

развитие становится одним из приоритетных направлений трансформации

национального сельского хозяйства, на основе ранее созданной, практически

во всех регионах Российской Федерации, системы искусственных прудов.

Происходящее увеличение объемов выращивания пресноводной рыбы

является результатом поэтапной реализации государственных стратегий

развития аквакультуры, осуществляемых с 2008 года. Однако отрасль

сталкивается с проблемами недостаточности финансирования и дальнейшей

деиндустриализации (отказа от полносистемности рыбоводных хозяйств).

Основными путями сохранения и наращивания масштабов производства

пресноводной рыбы в условиях внешнего санкционного давления, с которым

столкнулась национальная экономика в целом и аквакультура в частности

(поставка рыбопосадочного материала, кормов для рыбы, оборудования

замкнутого водоснабжения), является ускоренное строительство новых и

расширение линейки продукции, в части аквакормов существующих

комбикормовых заводов, субсидирование покупки рыбопосадочного

материала в специализированных рыбопитомниках, контроль за

сохранностью рыбоводных участков, стимулирование развития

высокоинтенсивных форм рыбхозов.

В свете необходимости «перенастройки» действия инструментов

организационно-экономического механизма развития пресноводной

аквакультуры в сочетании с совершенствованием внутрихозяйственных

систем стимулирования внедрения инновационных технологий выращивания

рыбы, диссертационное исследование Труба М.А. приобретает высокую

степень актуальности.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Результаты исследования, выводы и предложения обоснованы и

достоверны, что определяется логикой, структурным единством диссертации,

использованием комплекса научных методов исследования, обобщением и

систематизацией базовых теоретико-методологических категорий, анализом

существующей практики, корректной интерпретацией результатов

исследования.

Теоретические и методические положения диссертационного

исследования основываются на достижениях экономической науки,

изложенных в трудах отечественных и зарубежных ученых по вопросам

функционирования организационно-экономического механизма развития

пресноводной аквакультуры.

Информационной базой достоверности и доказательности полученных

результатов исследования послужили данные Росстата, территориальных

органов государственной статистики, Росрыболовства, официальные

материалы Министерства сельского хозяйства Тамбовской области,

материалы РАН, касающиеся развития пресноводной аквакультуры.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и

рекомендаций сформулированных в диссертации.

Достоверность полученных научных результатов подтверждена

применением обоснованных методик исследования, выводы и рекомендации

сформулированы на основе весомых аргументов.

К наиболее значимым результатам исследования, содержащим

элементы научной новизны, относятся следующие положения:

- дополнено содержание организационно-экономического механизма

развития как воздействия, оказываемого рыночной средой

мультиплицируемого или нивелируемого со стороны государства и

используемого эффекта со стороны хозяйствующего субъекта в целях

стимулирования максимизации дохода от предпринимательской

деятельности, позволяющие в совокупном действии ускорять

воспроизводственный процесс на основе повышения конкурентоспособности

аквабизнеса;

- установлена степень эффективности развития пресноводной

аквакультуры, показавшая стабильное функционирование отрасли в условиях

латентного дефицита потребления ее продукции, свидетельствующая о

недостаточном использовании экономического потенциала ее участниками,

что подтверждается высокой колеблемостью рыбопродуктивности и

рентабельности производства продукции отрасли, позволяющие

сформулировать основные направления инновационного развития

пресноводного рыбоводства в целях увеличения масштабов производства его

продукции;

- разработана и апробирована методика оценки эффективности

организационно-экономического механизма развития пресноводной

аквакультуры, учитывающая аспекты отдачи применяемых

производственных ресурсов, внешнего регулирования отрасли и защиты от

комплекса рисков, позволяющая повысить объективность и направленность

действия организационно-экономического механизма;

- обоснованы направления совершенствования организационно­

экономического механизма развития пресноводной аквакультуры для

решения задач повышения эффективности производства продукции отрасли,

включающие меры восстановления внутрихозяйственных горизонтальных

интеграционных связей производственных подразделений с восполнением

элементов утраченной системности, формирования и усиления

кооперативных связей на межхозяйственном уровне взаимодействия,

выравнивание системы субсидирования строительства капитальных

сооружений в аквакультуре и других отраслях животноводства, что позволит

выровнять экономические условия развития рыбоводства в хозяйствах

разного уровня интенсивности его ведения;

- разработан прогноз в сценарном и динамическом представлении на

долгосрочную перспективу, опирающийся на возможности вскрытия

резервов роста масштабов производства продукции пресноводной культуры

на региональном уровне в зависимости от степени благоприятствования

влияния внешних условий и усиления внутрихозяйственных механизмов

стимулирования стратегического развития аквабизнеса, позволяющие

обеспечить планомерность в принятии решений, касающихся

трансформационных изменений в отрасли при высоком динамизме развития

экономической ситуации.

Практическая значимость результатов исследования.

Практическая значимость исследования состоит в том, что его

основные результаты могут быть использованы органами государственного

управления АПК при формировании региональных программ развития

пресноводного рыбоводства, а предложенные схемы стимулирования

инновационного развития аквабизнеса, имеющие стратегический характер, -

сельскохозяйственными товаропроизводителями для активизации

включенности персонала в реализацию стратегии его развития.

Теоретические положения, методические разработки, выводы и

рекомендации, полученные в ходе исследования, могут быть использованы в

учебном процессе ВУЗов, ведущих подготовку квалифицированных кадров в

области аквакультуры при чтении курсов «Экономика и управление

рыбохозяйственным комплексом», «Экономика сельского хозяйства» и др.

Оценка содержания диссертации и ее завершенность.

Структура и содержание диссертационной работы определены в

соответствии с поставленной целью. Диссертация является завершенным

научным исследованием.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка

литературы, содержащего 194 источника, 9 приложений.

Основной текст изложен на 182 страницах, не включая приложения,

содержит 37 таблиц, 24 рисунка.

Во введении (стр. 3-12) автором обоснованы актуальность, цель и

задачи, предмет, объект, методы исследования, выделены научная новизна,

теоретическая и практическая значимость работы, данные об апробации ее

результатов.

Сформулированные в диссертации научные положения, выводы и

рекомендации достаточно убедительно обоснованы, выделены

отличительные признаки их новизны, что свидетельствует о личном вкладе

автора диссертации в экономическую науку.

В первой главе «Научно-теоретические основы организационно­

экономического механизма развития аквакультуры» рассмотрены вопросы,

касающиеся изучения сущности организационно-экономического механизма

развития (стр. 11-15), вскрыта его специфика (стр. 16-17), представлена

процессная схема его действия (стр. 18-19).

Автор подробно исследует инструментарий организационно­

экономического развития аквакультуры, детально рассматривая его

структуру (стр. 20-23) и выделяя государственный, рыночный и

хозяйственный уровни (стр. 24-28). Он останавливается на изучении

правовой основы развития аквакультуры в России, развития цифровизации

отрасли, форм ее прямой и косвенной государственной поддержки (стр. 29-

33).

Результаты научно-теоретического исследования организационно-

экономического механизма в развития пресноводной аквакультуры

позволили выделить его особенности, которые позволяют более успешно

реализовать ускоренное развитие отрасли (стр. 34-39), минимизировать риски

производственного и коммерческого характера (стр. 40-46).

Во второй главе «Оценка современного организационно­

экономического механизма развития пресноводной аквакультуры»

представлен анализ современных тенденций развития аквакультуры в мире и

Российской Федерации, факторов эндо- и экзогенного характера, влияющих

на национальное пресноводное рыбоводство, эффективности действующего

организационно-экономического механизма в отрасли.

Автор определил место Российской Федерации в мировом

производстве аквакультуры (стр. 47-52), исследовал тенденции развития,

сформировавшиеся в секторах морской и пресноводной аквакультуры в

России (стр. 53-55), детально проанализировал динамику трансформации

пресноводного рыбоводства в России (стр. 56-62).

Применив комплекс научных методов экономического анализа, автор

выявил основные факторы, оказавшие стимулирующее и сдерживающее

влияние на развитие пресноводной аквакультуры (стр. 63-77).

Дана оценка эффективности производства продукции отрасли на

национальном и региональном уровнях (стр. 78-83), представлена авторская

методика оценки эффективности действия организационно-экономического

механизма развития пресноводной аквакультуры (стр. 84-87) и результаты ее

апробации (стр. 88-92), итоговые результаты развития отрасли

стратегического характера (стр. 93-96).

В третьей главе «Совершенствование организационно-экономического

механизма развития пресноводной аквакультуры» рассмотрены

концептуальный поход к дальнейшему развитию отрасли, основные

направления совершенствования организационно-экономического механизма

развития пресноводной аквакультуры, обоснован прогноз развития отрасли

на долгосрочную перспективу.

Концептуально автор сформировал схему развития отрасли в целях

достижения ею национальных целей (стр. 97-104), представил результаты

стратегического анализа развития пресноводной аквакультуры (стр. 105),

определил и обосновал основные направления совершенствования

организационно-экономического механизма развития отрасли на

государственном уровне в соответствии со стоящими задачами повышения

эффективности производства ее продукции (стр. 106-115).

На хозяйственном уровне автор предложил инновационные подходы к

повышению рыбопродуктивности (стр. 116-127), пути совершенствования

каналов сбыта продукции (стр. 128-132), стимулирования стратегического

развития отрасли (стр. 133-135).

Прогноз развития пресноводной аквакультуры выполнен для

регионального уровня Тамбовской области и предусматривает сценарный и

долгосрочный характер развития пресноводного рыбоводства (стр. 136-152).

Заключение содержит выводы и предложения, сделанные автором по

содержанию исследования.

Поставленную цель диссертационной работы, заключавшуюся в

обосновании теоретических положений и разработке практических

рекомендаций по совершенствованию организационно-экономического

механизма развития пресноводной аквакультуры, можно считать в полной

мере достигнутой.

Работа представляет собой самостоятельное, завершенное

исследование. В диссертации четко определена цель, поставлены задачи,

сформулированы положения, выносимые на защиту, которые содержат

элементы научной новизны и раскрывают практическую значимость

проведенного исследования.

Автореферат и диссертация изложены в соответствии с требованиями

ВАК РФ, предъявляемыми к кандидатским диссертациям.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении

диссертации.

Положительно оценивая диссертационную работу, Труба Марины

Анатольевны в целом, есть основания сделать следующие замечания:

1. В теоретической части работы не в полной мере раскрыто влияние

экономических инструментов нивелирования негативных влияний внешней

среды, хотя они являются ключевым звеном в сохранении стабильных

условий хозяйствования.

2. В аналитической главе следовало бы более подробно осветить

вопросы эффективности реализации пресноводной рыбы по видам, привести

сравнительный анализ эффективности производства пресноводной рыбы по

видам рыбхозов разного уровня интенсивности.

3. В диссертационной работе недостаточно аргументирован прогноз

практически двукратного роста объемов производства пресноводной рыбы в

регионе.

Указанные замечания не умаляют научную ценность диссертационной

работы, носят дискуссионный характер и не снижают общую положительную

оценку и достоинства представленной диссертационной работы.

Заключение о соответствии диссертации критериям,

установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней.

Диссертационная работа Труба М.А. на соискание ученой степени

кандидата экономических наук является самостоятельным и завершенным

научным исследованием в области экономики и управления АПК.

Автореферат дает всестороннее представление о проделанной работе,

содержит в кратком виде информацию, характеризующую полученные в ходе

исследования результаты, основные положения и выводы диссертации.

Содержание и структура автореферата соответствуют разделу п. 25

Положения о порядке присуждения ученых степеней. Опубликованные

работы отражают основное содержание диссертации.

Научная новизна диссертационного исследования, его теоретическая и

практическая значимость позволяют сделать вывод о том, что

диссертационное исследование Труба Марины Анатольевны на тему

«Совершенствование организационно-экономического механизма развития

пресноводной аквакультуры» полностью соответствует требованиям п.9-14

«Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК при

Минобрнауки России, автор - Труба Марина Анатольевна, заслуживает

присуждения ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 5.2.3 - Региональная и отраслевая экономика - 3. Экономика

агропромышленного комплекса (АПК).

Диссертация и отзыв обсуждены и одобрены на расширенном

заседании кафедры «Экономика и управление предприятием» ФГБОУ ВО

«Астраханский государственный технический университет» (протокол №8

от 11 сентября 2023 года).
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